



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

ESTADO DE MINAS GERAIS

TERMO DE REFERÊNCIA

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de fórmulas para alimentação e dieta enteral para atender as demandas do município de Papagaios/MG.

JUSTIFICATIVA: AS DIETAS ENTERAIS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA O TRATAMENTO DE PACIENTES COM NECESSIDADES NUTRICIONAIS ESPECÍFICAS, COMO OS QUE APRESENTAM DIFICULDADES NA INGESTÃO ORAL OU CONDIÇÕES CLÍNICAS QUE EXIGEM NUTRIÇÃO ESPECIALIZADA. PORTANTO, A IMPLEMENTAÇÃO DESSE REGISTRO DE PREÇO É ESTRATÉGICA E ESSENCIAL PARA GARANTIR A ASSISTÊNCIA NUTRICIONAL ENTERAL DE MANEIRA EFICAZ, SUSTENTÁVEL E CONTÍNUA PARA OS USUÁRIOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO.

| ITEM | QTE. ESTIMADA | UNIDADE | DESCRIÇÃO MINUCIOSA DO PRODUTO |
|------|---------------|---------|--|
| 1. | 300 | UND | FÓRMULA INFANTIL EM PÓ PARA LACTENTES E DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES DESTINADA A LACTENTES COM REFLUXO E OU REGURGITAÇÃO COM DHA E ARA, DESTINADA A CRIANÇA DE 0 A 12 MESES. INGREDIENTES: LACTOSE, LEITE EM PÓ DESNATADO, ÓLEOS VEGETAIS (ÓLEO DE CANOLA, ÓLEO DE PALMA, ÓLEO DE GIRASSOL ALTO OLEICO, ÓLEO DE GIRASSOL), GOMA JATAÍ, MALTODEXTRINA, ÓLEO DE PEIXE, CARBONATO DE CÁLCIO, L-CISTINA, ÓLEO DE MORTIERELLA ALPINA, L-ASCORBATO DE SÓDIO, CLORETO DE COLINA, ÁCIDO L-ASCÓRBICO, TAURINA, CASEINATO DE CÁLCIO, SULFATO FERROSO, L-TRIPTOFANO, INOSITOL, PALMITATO DE ASCORBILA, PROTEÍNA DO SORO DE LEITE, SULFATO DE ZINCO, FOSFATO DE POTÁSSIO DIBÁSICO, NICOTINAMIDA, D-PANTOTENATO DE CÁLCIO, ACETATO DE RETINILA, GLUCONATO CÚPRICO, PALMITATO DE RETINILA, ACETATO DE DL-ALFA-TOCOFERILA, DL-ALFA-TOCOFEROL, CLORIDRATO DE CLORETO DE TIAMINA, RIBOFLAVINA, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, ÁCIDO N-PTEROIL-L-GLUTÂMICO, IODATO DE POTÁSSIO, SULFATO DE MANGANÊS (II), FITOMENADIONA, SELENITO DE SÓDIO, COLECALCIFEROL, D-BIOTINA, CIANOCOBALAMINA, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E MONO E DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS, ANTIOXIDANTE MISTURA CONCENTRADA DE TOCOFEROIS E REGULADOR DE ACIDEZ ÁCIDO CÍTRICO. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, DE SOJA E DE PEIXE. LATA DE 800 GRAMAS. IGUAL OU SUPERIOR A APTAMIL RR. |
| 2. | 800 | UND | FÓRMULA INFANTIL EM PÓ PARA LACTENTES E DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES E CRIANÇAS |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

ESTADO DE MINAS GERAIS

| | | | |
|----|-----|-----|---|
| | | | <p>DE PRIMEIRA INFÂNCIA DESTINADA À NECESSIDADES DE DIETA ESPECÍFICA E RESTRIÇÃO DE LACTOSE (DIARREIA PERSISTENTES E/OU TOLERÂNCIA A LACTOSE). COM DHA,ARA, NUCLEOTÍDEOS E TAURINA. DESTINADA A CRIANÇAS DE 0 A 36 MESES.</p> <p>INGREDIENTES XAROPE DE GLICOSE, ÓLEOS VEGETAIS (ÓLEO DE PALMA, ÓLEO DE CANOLA, ÓLEO DE COCO, ÓLEO DE GIRASSOL ALTO OLEICO E ÓLEO DE GIRASSOL), CASEINATO DE CÁLCIO*, MALTODEXTRINA, CITRATO TRISSÓDICO, CITRATO DE POTÁSSIO, FOSFATO DE CÁLCIO TRIBÁSICO, CLORETO DE MAGNÉSIO, HIDROGÊNIO FOSFATO DIPOTÁSSICO, CLORETO DE POTÁSSIO, CARBONATO DE CÁLCIO, CLORIDRATO DE L-CISTEÍNA, ÓLEO DE PEIXE, ÓLEO DE MORTIERELLA ALPINA, CLORETO DE COLINA, ÁCIDO L-ASCÓRBICO, TAURINA, L-TRIPTOFANO, MIO-INOSITOL, SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, SAL DISSÓDICO DE URIDINA-5-MONOFOSFATO, CITIDINA 5-MONOFOSFATO, L-CARNITINA, ADENOSINA 5-MONOFOSFATO, SAL DISSÓDICO DE INOSINA 5-MONOFOSFATO, ACETATO DE DL-ALFA-TOCOFERILA, NICOTINAMIDA, SAL DISSÓDICO DE GUANOSINA 5-MONOFOSFATO, D-PANTOTENATO DE CÁLCIO, D-BIOTINA, GLUCONATO CÚPRICO, RIBOFLAVINA, SULFATO DE MANGANÊS (II), ÁCIDO N-PTEROIL-L-GLUTÂMICO, PALMITATO DE RETINILA, DL-ALFA-TOCOFEROL, CLORIDRATO DE CLORETO DE TIAMINA, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, IODATO DE POTÁSSIO, COLECALCIFEROL, ACETATO DE RETINILA, FITOMENADIONA, SELENITO DE SÓDIO, CIANOCOBALAMINA, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, REGULADOR DE ACIDEZ HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO E ANTIOXIDANTE PALMITATO DE ASCORBILA. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE, DE SOJA E DE PEIXE. LATA DE 800 GRAMAS.</p> <p>IGUAL OU SUPERIOR A APTAMIL SL.</p> |
| 3. | 300 | UND | <p>FÓRMULA INFANTIL EM PÓ PARA LACTENTES E DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES E CRIANÇAS DE PRIMEIRA INFÂNCIA COM ALERGIA A PROTEÍNA DE VACA (APLV) E SEM QUADRO DIARREICO E OU ACOMETIMENTO DO TRATO GASTROINTESTINAL. COM DHA, ARA, PREBIOTICOS (FOS E GOS) E NUCLEOTÍDEOS. DESTINADA A CRIANÇAS DE 0 A 36 MESES.</p> <p>INGREDIENTES:</p> <p>PROTEÍNA EXTENSAMENTE HIDROLISADA DE SORO DE LEITE*, MALTODEXTRINA, ÓLEOS VEGETAIS (ÓLEO DE PALMA, ÓLEO DE CANOLA, ÓLEO DE COCO, ÓLEO DE GIRASSOL), FIBRAS ALIMENTARES (GALACTO-OLIGOSSACARÍDEOS E</p> |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

ESTADO DE MINAS GERAIS

| | | | |
|----|-----|-----|---|
| | | | <p>FRUTO-OLIGOSSACARÍDEOS), FOSFATO DE CÁLCIO TRIBÁSICO, CLORETO DE POTÁSSIO, ÓLEO DE PEIXE, CLORETO DE MAGNÉSIO, CITRATO TRISSÓDICO, ÓLEO DE MORTIERELLA ALPINA, CARBONATO DE CÁLCIO, CLORETO DE COLINA, ÁCIDO L-ASCÓRBICO, TAURINA, L-ASCORBATO DE SÓDIO, SULFATO FERROSO, MIO-INOSITOL, SULFATO DE ZINCO, SAL DISSÓDICO DE URIDINA 5- MONOFOSFATO, CITIDINA 5-MONOFOSFATO, ACETATO DE DL-ALFA-TOCOFERILA, ADENOSINA 5-MONOFOSFATO, SAL DISSÓDICO DE INOSINA 5-MONOFOSFATO, L-CARNITINA, NICOTINAMIDA, D-PANTOTENATO DE CÁLCIO, SAL DISSÓDICO DE GUANOSINA 5- MONOFOSFATO, D-BIOTINA, SULFATO CÚPRICO, ÁCIDO N-PTEROIL-L-GLUTÂMICO, PALMITATO DE RETINILA, DL-ALFA-TOCOFEROL, CIANOCOBALAMINA, CLORIDRATO DE CLORETO DE TIAMINA, RIBOFLAVINA, COLECALCIFEROL, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, SULFATO DE MANGANÊS (II), IODETO DE POTÁSSIO, FITOMENADIONA, SELENITO DE SÓDIO, EMULSIFICANTE ÉSTERES DE MONO E DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS COM ÁCIDOS CÍTRICOS. NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE. CONTÉM DERIVADOS DE SOJA, PEIXE E LEITE.</p> <p>LATA DE 800 GRAMAS. IGUAL OU SUPERIOR A APTAMIL PEPTI.</p> |
| 4. | 300 | UND | <p>FÓRMULA INFANTIL EM PÓ SEMI ELEMENTAR HIPOALERGENICA PARA LACTENTES E DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES E CRIANÇAS DE PRIMEIRA INFÂNCIA, COM PROTEÍNA EXTENSAMENTE HIDROLISADA DE SORO DE LEITE E COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE PARA CRIANÇAS COM ALERGIA A PROTEÍNA DE VACA (APLV). COM DHA, ARA, TAURINA E NUCLEOTÍDEOS. DESTINADA A CRIANÇAS DE 0 A 36 MESES.</p> <p>INGREDIENTES:</p> <p>XAROPE DE GLICOSE, PROTEÍNA HIDROLISADA DO SORO DE LEITE, TRIGLICERÍDEOS DE CADEIA MÉDIA, ÓLEOS VEGETAIS (COLZA, GIRASSOL, PALMA), FOSFATO TRICÁLCICO, FOSFATO DIHIDROGENADO DE POTÁSSIO, CLORETO DE POTÁSSIO, CARBONATO DE CÁLCIO, ÓLEO DE PEIXE, ÓLEO DE FUNGOS (MORTIERELLA ALPINA), CLORETO DE COLINA, VITAMINA C, CLORETO DE SÓDIO, CLORETO DE MAGNÉSIO, TAURINA, INOSITOL, SULFATO FERROSO, VITAMINA E, SULFATO DE ZINCO, L-CARNITINA, URIDINA, CITIDINA, ADENOSINA, INOSINA, NIACINA, D-PANTOTENATO DE CÁLCIO, GUANOSINA, D-BIOTINA, SULFATO DE COBRE, ÁCIDO FÓLICO, SULFATO DE MANGANÊS, VITAMINAS A, B2, B12, B1, D, B6, IODETO DE POTÁSSIO, VITAMINA K,</p> |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS ESTADO DE MINAS GERAIS

| | | | |
|----|-------|-----|---|
| | | | SELENITO DE SÓDIO, EMULSIFICANTE, MONO E DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS. SEM SACAROSE. NÃO CONTÉM LACTOSE, SACAROSE, FRUTOSE E GLÚTEN. LATA DE 400 GRAMAS, IGUAL OU SUPERIOR A PREGOMIN PEPTI. |
| 5. | 200 | UND | <p>FÓRMULA INFANTIL EM PÓ PARA LACTENTES E DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES E/OU CRIANÇAS DE PRIMEIRA INFÂNCIA DESTINADA A NECESSIDADES DIETOTERÁPICAS ESPECÍFICAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE, À BASE DE AMINOÁCIDOS LIVRES, PARA CRIANÇAS COM SINTOMAS GRAVES DE ALERGIA A PROTEÍNA DO LEITE DE VACA (APLV).</p> <p>INGREDIENTES:</p> <p>XAROPE DE GLICOSE, ÓLEOS VEGETAIS REFINADOS (ÓLEO DE GIRASSOL, TRIGLICERÍDEOS DE CADEIA MÉDIA [ÓLEO DE COCO E/OU PALMISTE] E ÓLEO DE CANOLA), FOSFATO DE CÁLCIO DIBÁSICO, L-ARGININA L-ASPARTATO, L-LEUCINA, CITRATO TRIPOTÁSSICO, ACETATO DE L-LISINA, L-GLUTAMINA, L-PROLINA, L-VALINA, GLICINA, L-ISOLEUCINA, L-TREONINA, L-FENILALANINA, L-TIROSINA, L-SERINA, L-HISTIDINA, L-ALANINA, CLORETO DE SÓDIO, L-CISTINA, CLORETO DE MAGNÉSIO, L-TRIPTOFANO, BITARTARATO DE COLINA, L-METIONINA*, CITRATO DE CÁLCIO, L-ASPARTATO DE MAGNÉSIO, ÓLEO DE MORTIERELLA ALPINA, ÓLEO DE CRYPTHECODINIUM COHNII, INOSITOL, VITAMINA C, TAURINA, SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, L-CARNITINA, SAL DISSÓDICO DE URIDINA 5-MONOFOSFATO, CITIDINA 5-MONOFOSFATO, NIACINA, SAL DISSÓDICO DE INOSINA 5-MONOFOSFATO, ADENOSINA 5-MONOFOSFATO, PANTOTENATO DE CÁLCIO, VITAMINA E, SAL DISSÓDICO DE GUANOSINA 5-MONOFOSFATO, SULFATO DE MANGANÊS, VITAMINAS B1 E B6, SULFATO DE COBRE, VITAMINAS B2 E A, IODETO DE POTÁSSIO, ÁCIDO FÓLICO, CLORETO DE CROMO, VITAMINA K, SELENITO DE SÓDIO, MOLIBDATO DE SÓDIO, BIOTINA, VITAMINAS D E B12, EMULSIFICANTE ÉSTERES DE MONO E DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS COM ÁCIDO CÍTRICO E ANTIOXIDANTE MISTURA CONCENTRADA DE TOCOFERÓIS.</p> <p>NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM FENILALANINA. NÃO CONTÉM LEITE E PRODUTOS LÁCTEOS. LATA DE 400 GRAMAS IGUAL OU SUPERIOR A NEOCATE LCP.</p> |
| 6. | 1.000 | UND | <p>FÓRMULA INFANTIL EM PÓ DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES E CRIANÇAS DE PRIMEIRA INFÂNCIA DE 0 ATÉ 12 MESES DE IDADE, COM INTOLERÂNCIA A LACTOSE (GALACTOSEMIA) E OU</p> |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS ESTADO DE MINAS GERAIS

| | | | |
|----|------|-----|---|
| | | | <p>TRATAMENTO DA ALERGIA AO LEITE DE VACA (APLV) IGE MEDIADA, À BASE DE PROTEÍNAS DE SOJA E ISENTA DE PROTEÍNAS LÁCTEAS.</p> <p>INGREDIENTES: MALTODEXTRINA, ÓLEOS VEGETAIS (ÓLEO DE PALMA, ÓLEO DE CANOLA, ÓLEO DE COCO, ÓLEO DE GIRASSOL ALTO OLEICO, ÓLEO DE GIRASSOL), PROTEÍNA DE SOJA*, FOSFATO DE CÁLCIO TRIBÁSICO, CITRATO TRIPOTÁSSICO, CARBONATO DE CÁLCIO, CLORETO DE POTÁSSIO, FOSFATO DE MAGNÉSIO DIBÁSICO, CLORETO DE COLINA, ÁCIDO L-ASCÓRBICO, CARBONATO DE MAGNÉSIO, TAURINA, MIO-INOSITOL, SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, L-CARNITINA, ACETATO DE DL-ALFA-TOCOFERILA, NICOTINAMIDA, D-PANTOTENATO DE CÁLCIO, RIBOFLAVINA, PALMITATO DE RETINILA, DL-ALFA TOCOFEROL, CLORIDRATO DE CLORETO DE TIAMINA, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, SULFATO CÚPRICO, IODETO DE POTÁSSIO, ÁCIDO N-PTEROIL-L-GLUTÂMICO, FITOMENADIONA, D-BIOTINA, COLECALCIFEROL, SELENITO DE SÓDIO, CIANOCOBALAMINA E EMULSIFICANTE LECITINA.</p> <p>NÃO CONTÉM GLÚTEN.</p> <p>CONTÉM DERIVADOS DE SOJA.</p> <p>PODE CONTER PEIXE.</p> <p>LATA DE 800 GRAMAS.</p> <p>IGUAL OU SUPERIOR A APTAMIL SOJA.</p> |
| 7. | 1000 | UND | <p>FÓRMULA PADRÃO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL, EM PÓ, NORMOCALÓRICA, ISENTA DE LACTOSE. PARA PACIENTES A PARTIR DE 10 ANOS. MALTODEXTRINA, PROTEÍNA ISOLADA DO SORO DE LEITE, CASEINATO DE CÁLCIO, SACAROSE, ÓLEO DE MILHO, MINERAIS (CITRATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE POTÁSSIO DIBÁSICO, CLORETO DE SÓDIO, CARBONATO DE MAGNÉSIO, SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, SULFATO DE MANGANÊS, SULFATO DE COBRE, IODETO DE POTÁSSIO, CLORETO DE CROMO, MOLIBDATO DE SÓDIO E SELENATO DE SÓDIO), ÓLEO DE CANOLA COM BAIXO TEOR ERÚCICO, OLEÍNA DE PALMA, VITAMINAS (BITARTARATO DE COLINA, L-ASCORBATO DE SÓDIO, NICOTINAMIDA, ACETATO DE DL-ALFA-TOCOFERILA, D-PANTOTENATO DE CÁLCIO, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, TIAMINA MONONITRATO, RIBOFLAVINA, ACETATO DE RETINILA, ÁCIDO N-PTEROIL-L-GLUTÂMICO, FITOMENADIONA, D-BIOTINA, COLECALCIFEROL E CIANOCOBALAMINA), TAURINA, L-CARNITINA, AROMATIZANTE, REGULADORES DE ACIDEZ CITRATO DE POTÁSSIO, HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO E ÁCIDO CÍTRICO E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. CONTÉM DERIVADOS DE SOJA E LEITE. NÃO CONTEM GLUTEM.</p> |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS ESTADO DE MINAS GERAIS

| | | | |
|----|-------|-----|---|
| | | | LATA DE 400 GRAMAS IGUAL OU SUPERIOR A ISOSOURCE 1.0 NUTREN NESTLÉ. |
| 8. | 3.000 | UND | <p>FÓRMULA PEDIÁTRICA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL, EM PÓ NUTRICIONALMENTE COMPLETA, HIPERCALÓRICO (1,5 KCAL/ML), COM ALTO TEOR DE VITAMINAS E MINERAIS, SEM LACTOSE, DESENVOLVIDO PARA CRIANÇAS DE 3 A 10 ANOS COM DIFICULDADE DE CRESCIMENTO E/OU NA MANUTENÇÃO DO PESO. (SEM SABOR).</p> <p>MALTODEXTRINA, ÓLEOS VEGETAIS (PALMA, GIRASSOL ALTO OLEICO, CANOLA), CASEINATO, SACAROSE, CITRATO TRIPOTÁSSICO, FOSFATO DE POTÁSSIO DIBÁSICO, FOSFATO DE MAGNÉSIO, CLORETO DE SÓDIO, CARBONATO DE CÁLCIO, CLORETO DE COLINA, ÁCIDO L-ASCÓRBICO, L-ASCORBATO DE SÓDIO, TAURINA, SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, L-CARNITINA, NICOTINAMIDA, SULFATO DE MANGANÊS, D-PANTOTENATO DE CÁLCIO, MONONITRATO DE TIAMINA, SULFATO DE COBRE, RIBOFLAVINA, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, FLUORETO DE SÓDIO, PALMITATO DE RETINILA, ACETATO DE DL-ALFA-TOCOFERILA, DL-ALFA-TOCOFEROL, COLECALCIFEROL, ÁCIDO N-PTEROIL-L-GLUTÂMICO, IODETO DE POTÁSSIO, CLORETO DE CROMO, MOLIBDATO DE SÓDIO, SELENITO DE SÓDIO, D-BIOTINA, FITOMENADIONA, CIANOCOBALAMINA E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA.</p> <p>NÃO CONTÉM GLÚTEN CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E DE SOJA. PODE CONTER PEIXE.</p> <p>LATA DE 400 GRAMAS IGUAL OU SUPERIOR A FORTINI PLUS.</p> |
| 9. | 5.000 | UND | <p>FÓRMULA INFANTIL EM PÓ PARA LACTENTES ATÉ OS 6 MESES DE VIDA, À BASE DE PROTEÍNAS LÁCTEAS, COM DHA E ARA, PREBIÓTICOS E NUCLEOTÍDEOS.</p> <p>LACTOSE, PROTEÍNA DO SORO DO LEITE, ÓLEOS VEGETAIS (ÓLEO DE PALMA, ÓLEO DE GIRASSOL ALTO OLEICO, ÓLEO DE CANOLA, ÓLEO DE GIRASSOL), LEITE DESNATADO, FIBRAS ALIMENTARES (GALACTO-OLIGOSSACARÍDEOS E FRUTO-OLIGOSSACARÍDEOS), CARBONATO DE CÁLCIO, ÓLEO DE PEIXE, CITRATO TRIPOTÁSSICO, CLORETO DE SÓDIO, FOSFATO DE CÁLCIO DIBÁSICO, FOSFATO TRICÁLCICO, ÓLEO DE MORTIERELLA ALPINA, ÁCIDO L-ASCÓRBICO, BITARTARATO DE COLINA, CLORETO DE MAGNÉSIO, TAURINA, SULFATO FERROSO, CLORETO DE COLINA, SULFATO DE ZINCO, MIO-INOSITOL, CITIDINA 5-MONOFOSFATO, SAL DISSÓDICO DE URIDINA 5-MONOFOSFATO, ADENOSINA 5-MONOFOSFATO, SAL DISSÓDICO DE INOSINA 5-MONOFOSFATO, NICOTINAMIDA, SAL</p> |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS ESTADO DE MINAS GERAIS

| | | | |
|-----|------|-----|---|
| | | | DISSÓDICO DE GUANOSINA 5-MONOFOSFATO, ACETATO DE DL-ALFA TOCOFERILA, GLUCONATO CÚPRICO, D-PANTOTENATO DE CÁLCIO, PALMITATO DE RETINILA, DL-ALFA TOCOFEROL, CLORIDRATO DE CLORETO DE TIAMINA, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, SULFATO DE MANGANÊS, ÁCIDO N-PTEROIL-L- GLUTÂMICO, IODATO DE POTÁSSIO, ACETATO DE RETINILA, IODETO DE POTÁSSIO, FITOMENADIONA, SELENITO DE SÓDIO, COLECALCIFEROL, D-BIOTINA, CIANOCOBALAMINA E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, DE SOJA E DE PEIXE. LATA DE 800 GRAMAS. IGUAL OU SUPERIOR A APTAMIL PREMIUM 1. |
| 10. | 500 | UND | FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO EM PÓ, FORMULADO PARA LACTENTES ENTRE 6 MESES A 12 MESES, A BASE DE PROTEÍNAS LÁCTEAS INTACTAS, COM PREBIÓTICOS, DHA E ARA E NUCLEOTÍDEOS. LACTOSE, ÓLEOS VEGETAIS (ÓLEO DE PALMA, ÓLEO DE CANOLA, ÓLEO DE GIRASSOL ALTO OLEICO, ÓLEO DE GIRASSOL), LEITE DESNATADO, FIBRAS ALIMENTARES (GALACTO-OLIGOSSACARÍDEOS E FRUTO-OLIGOSSACARÍDEOS), PROTEÍNA DO SORO DE LEITE, FOSFATO DE CÁLCIO DIBÁSICO, CLORETO DE POTÁSSIO, CARBONATO DE CÁLCIO, ÓLEO DE PEIXE, ÁCIDO L-ASCÓRBICO, ÓLEO DE MORTIERELLA ALPINA, CLORETO DE COLINA, L-CISTINA, TAURINA, SULFATO FERROSO, INOSITOL, SULFATO DE ZINCO, ACETATO DE DL-ALFA-TOCOFERILA, CITIDINA 5-MONOFOSFATO, SAL DISSÓDICO DE URIDINA 5-MONOFOSFATO, ADENOSINA 5-MONOFOSFATO, SAL DISSÓDICO DE INOSINA 5-MONOFOSFATO, NICOTINAMIDA, D-PANTOTENATO DE CÁLCIO, SAL DISSÓDICO DE GUANOSINA 5-MONOFOSFATO, GLUCONATO CÚPRICO, PALMITATO DE RETINILA, DL-ALFA-TOCOFEROL, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, CLORIDRATO DE CLORETO DE TIAMINA, RIBOFLAVINA, SULFATO DE MANGANÊS (II), ÁCIDO N-PTEROIL-L-GLUTÂMICO, FITOMENADIONA, SELENITO DE SÓDIO, COLECALCIFEROL, D-BIOTINA, CIANOCOBALAMINA E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. CONTÉM LACTOSE, LEITE E DERIVADOS DE LEITE, DE SOJA E DE PEIXE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. LATA DE 800 GRAMAS. IGUAL OU SUPERIOR AO APTAMIL PREMIUM 2. |
| 11. | 4000 | UND | FORMULA PADRÃO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL LIQUIDA, SEM ADIÇÃO DE SACAROSE, |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS ESTADO DE MINAS GERAIS

| | | | |
|-----|-----|-----|---|
| | | | <p>ISENTO DE LACTOSE E GLUTEN, COM 1.2KCAL/ML PARA PACIENTES COM NECESSIDADES NUTRICIONAIS ESPECÍFICAS, PARA MANUTENÇÃO E RECUPRAÇÃO DO ESTADO NUTRICIONAL. CONSTITUÍDO DE 100% DE PROTEÍNA DE SOJA, É NORMOCALÓRICO E NOMOLIPIDICA.</p> <p>ÁGUA, MALTODEXTRINA, PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA, ÓLEO DE CANOLA, ÓLEO DE MILHO, TRIGLICERÍDIOS DE CADEIA MÉDIA, MINERAIS (FOSFATO TRICÁLCICO, CITRATO DE SÓDIO, CLORETO DE MAGNÉSIO, CLORETO DE POTÁSSIO, ÓXIDO DE MAGNÉSIO, CITRATO DE POTÁSSIO, SULFATO DE FERRO, SULFATO DE ZINCO, SULFATO DE MANGANÊS, GLUCONATO DE COBRE, IODETO DE POTÁSSIO, CLORETO DE CROMO, MOLIBDATO DE SÓDIO, SELENITO DE SÓDIO), VITAMINAS (BITARTARATO DE COLINA, L-ASCORBADO DE SÓDIO, ACETATO DE DL-A-TOCOFERILA, NICOTINAMIDA, D-PANTOTENATO DE CÁLCIO, CLORIDRATO DE CLORETO DE TIAMINA, CLORIDRATO DE FITOMENADIONA, D-BIOTINA, COLECALCIFEROL, CIOANOCOBALAMINA), EMULSIFICANTE MONO E DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS E LECITINA DE SOJA, AROMATIZANTE, ESTABILIZANTE CARRAGENA, REGULADOR DE ACIDEZ ÁCIDO CÍTRICO E HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO.</p> <p>EMBALAGEM DE 1 LITRO, IGUAL OU SUPERIOR A ISOSOURCE SOYA.</p> |
| 12. | 800 | UND | <p>SUPLEMENTO ALIMENTAR EM PÓ COM VITAMINAS E MINERAIS, DESENVOLVIDO PARA PACIENTES ADULTOS COM NECESSIDADES DE RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PESO. ISENTO DE GLUTEN E LACTOSE.</p> <p>INGREDIENTES:</p> <p>LEITE DESNATADO, MALTODEXTRINA, PROTEÍNA CONCENTRADA, CASEINATO DE CÁLCIO, GORDURA LÁCTEA, OLIGOFRUCTOSA, CITRATO DE POTÁSSIO, HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO, ÁCIDO CÍTRICO, INULINA, CITRATO DE CÁLCIO, CARBONATO DE MAGNÉSIO, PIROFOSFATO FÉRRICO, SULFATO DE ZINCO, VITAMINA C, VITAMINA E, FOSFATO TRICÁLCICO, NICOTINAMIDA, PANTOTENATO DE CÁLCIO, SULFATO DE MANGANÊS, VITAMINA B1, SULFATO DE COBRE, VITAMINA A, VITAMINA B2, ÁCIDO FÓLICO, VITAMINA K, BIOTINA, VITAMINA D, LECITINA DE SOJA. LATA DE 740 GRAMAS.</p> <p>IGUAL OU SUPERIOR A NUTREN SENIOR ZERO LACTOSE.</p> |
| 13. | 300 | UND | <p>ALIMENTO EM PÓ FORMULADO PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO DE AÇÚCARES PARA PESSOAS DIABÉTICAS QUE PRECISAM COMPLEMENTAR NA SUA DIETA, ISENTO DE GLICOSE, SACAROSE, FRUTOSE E LACTOSE. TENDO COMO BASE A</p> |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

ESTADO DE MINAS GERAIS

| | | | |
|-----|-----|-----|---|
| | | | <p>ISOMALTULOSE.</p> <p>ISOMALTULOSE, PROTEÍNA DO SORO DO LEITE PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE, AMIDO MODIFICADO DE TAPIOCA, GORDURA DE PALMA, POLIDEXTROSE, INULINA, CARBONATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE CÁLCIO DIBÁSICO DIIDRATADO, CLORETO DE SÓDIO, FOSFATO DE MAGNÉSIO DIBÁSICO, ÁCIDO ASCÓRBICO, BITARTARATO DE COLINA, NIACINAMIDA, ACETATO DE D-ALFA-TOCOFEROL, SULFATO DE ZINCO, D-PANTOTENATO DE CÁLCIO, PIROFOSFATO FÉRRICO, SULFATO DE MANGANÊS, TIAMINA MONONITRATO, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, RIBOFLAVINA, SULFATO CÚPRICO, ACETATO DE RETINOL, ÁCIDO N-PTEROIL-L-GLUTÂMICO, FITOMENADIONA, IODETO DE POTÁSSIO, D-BIOTINA, SELENITO DE SÓDIO, PICOLINATO DE CROMO, MOLIBDATO DE SÓDIO, COLECALCIFEROL, CIANOCOBALAMINA, AROMATIZANTES, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, ANTIUMECTANTE TOSTATO TRICALCICO, REGULADOR DE ACIDEZ BICARBONATO DE CÁLCIO E ESPESSANTE GOMA XANTANA.</p> <p>LATA COM 400 GRAMAS.</p> <p>IGUAL OU SUPERIOR A SUSTAP DAIBETES CONTROL.</p> |
| 14. | 800 | UND | <p>ALIMENTO EM PÓ PARA ADULTOS COMPLETO A BASE DE PROTEÍNA DE SOJA ISOLADA, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, FIBRAS E MINERAIS. DESTINADO A PACIENTES COM NECESSIDADES DE RECUPERAÇÃO DE PESO E CONTROLE DO FUNCIONAMENTO INTESTINAL. PODE SER USANDO POR PACIENTES DIABÉTICOS. SEM SABOR.</p> <p>LATA COM 800 GRAMAS</p> <p>IGUAL OU SUPERIOR A SUPREMIX SOJA FIBRAS.</p> |
| 15. | 200 | UND | <p>ESPESSANTE INDICADO PARA PESSOAS QUE SOFREM DE DISFAGIA OU QUE TÊM DIFICULDADE EM DEGLUTIR LÍQUIDOS. INGREDIENTES: AMIDO DE MILHO MODIFICADO. SEM SABOR. NÃO CONTÉM GLÚTEN E LACTOSE. POTE DE 500 GRAMAS</p> <p>IGUAL OU SUPERIOR A SUSTAP ESPESSANTE</p> |
| 16. | 200 | UND | <p>FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES E DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES E CRIANÇAS DE PRIMEIRA INFÂNCIA DE 0 A 36 MESES, PARA CRIANÇAS COM DEFICIT PODERO-ESTATURAL, CARDIOPATIAS CONGENITAS, FIBROSE CISTICA, PRÉ E PÓS OPERATÓRIO. COM 1 KCAL/ML, ARA E DHA, FOS E GOS E PREBIÓTICOS.</p> <p>INGREDIENTES: ÓLEOS VEGETAIS (ÓLEOS DE PALMA, CANOLA, COCO E GIRASSOL), MALTODEXTRINA, SORO DE LEITE DESMINERALIZADO, LEITE EM PÓ DESNATADO,</p> |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

ESTADO DE MINAS GERAIS

| | | | |
|-----|----|--------|---|
| | | | <p>GALACTO-OLIGOSSACARÍDEOS(GOS), CONCENTRADO PROTEICO DE SORO DE LEITE, FRUTO-OLIGOSSACARÍDEOS (FOS), CARBONATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE CÁLCIO TRIBÁSICO, CITRATO TRISSÓDICO, ÓLEO DE MORTIERELLA ALPINA, CITRATO TRIPOTÁSSICO, ÓLEO DE PEIXE, INOSITOL, CLORETO DE POTÁSSIO, L-ASCORBATO DE SÓDIO, CASEINATO, CLORETO DE COLINA, CITRATO DE MAGNÉSIO, TAURINA, NUCLEOTÍDEOS (CITIDINA 5-MONOFOSFATO, ADENOSINA 5-MONOFOSFATO,SAL DISSÓDICO DE URIDINA 5-MONOFOSFATO, INOSINA 5- MONOFOSFATO E GUANOSINA 5-MONOFOSFATO), HIDROGÊNIO FOSFATO DIPOTÁSSICO, SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, NICOTINAMIDA, D- PANTOTENATO DE CÁLCIO, SULFATO CÚPRICO, D- BIOTINA, CLORIDRATO DE CLORETO DE TIAMINA, PALMITATO DE RETINILA, ACETATO DE DL-A- TOCOFERILA, DL-A-TOCOFEROL, SULFATO DE MANGANÊS (II), ÁCIDO N-PTEROIL-L-GLUTÂMICO, BETACAROTENO, CIANOCOBALAMINA, COLECALCIFEROL, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, RIBOFLAVINA, IODETO DE POTÁSSIO, FITOMENADIONA, SELENITO DE SÓDIO, EMULSIFICANTES LECITINA DE SOJA E MONO E DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS. CONTÉM LACTOSE, DERIVADOS DE LEITE, DE PEIXE E DE SOJA. NÃO CONTÉM GLÚTEN. IGUAL OU SUPERIOR A INFATRINI. LATA DE 400 GRAMAS.</p> |
| 17. | 50 | CAIXAS | <p>FÓRMULA LÍQUIDA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL, NORMOCALÓRICA (1,1 KCAL/ML) E HIPERPROTEICA COM NUTRIENTES ESSENCIAIS. DESTINADA A PACIENTES COM PRÉ E PÓS- CIRÚRGICO, ONCOLÓGICO E NA CICATRIZAÇÃO DE FERIDAS.SABORES TORTA DE LIMÃO E PESSEGO. ISENTO DE SACAROSE E LACTOSE, COM ALTO TEOR DE OMEGA 3, ARGININA E NUCLEOTÍDEOS EMBALAGEM DE 200ML. IGUAL OU SUPERIOR A IMPACT NESTLÉ PACK.</p> |

1 - OBSERVAÇÃO:

- 1 - O REGISTRO DE PREÇOS DEVERÁ SER FIRMADO SOBRE O MENOR PREÇO UNITÁRIO.
- 2 - O LICITANTE É RESPONSÁVEL PELA FIDELIDADE E LEGITIMIDADE DAS INFORMAÇÕES PRESTADAS E DOS DOCUMENTOS APRESENTADOS EM QUALQUER FASE DESTA LICITAÇÃO. A FALSIDADE DE QUALQUER DOCUMENTO APRESENTADO OU A INVERDADE DAS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS IMPLICARÁ NA IMEDIATA DESCLASSIFICAÇÃO OU INABILITAÇÃO DO LICITANTE, OU A RESCISÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, SEM PREJUÍZO DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS, CIVIS E PENAS CABÍVEIS.
- 3 - INCORRERÃO A RETENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE (IRRF) E O RECOLHIMENTO AOS COFRES DA PREFEITURA MUNICIPAL, EM CONFORMIDADE COM O DISPOSTO NO DECRETO MUNICIPAL Nº. 1.849/2023 E COM BASE NA INSTRUÇÃO NORMATIVA RFB Nº 1.234, DE 11 DE JANEIRO DE 2012 DEVENDO OBEDECER AOS PERCENTUAIS DE RETENÇÃO ESTABELECIDOS NO ANEXO I DA REFERIDA INSTRUÇÃO NORMATIVA.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

ESTADO DE MINAS GERAIS

2 - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

DEVERÁ SER APRESENTADO PELO MENOS UM ATESTADO FORNECIDO POR PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO OU PRIVADO, COMPROVANDO APTIDÃO DO LICITANTE PARA DESEMPENHO DE ATIVIDADE COMPATÍVEL COM O OBJETO DA LICITAÇÃO.

3 - CLASSIFICAÇÃO DOS BENS/SERVIÇOS COMUNS:

OS BENS/SERVIÇOS A SEREM ADQUIRIDOS ENQUADRAM-SE NA DEFINIÇÃO DE MATERIAIS/SERVIÇOS CARACTERIZADOS COMO COMUNS, TENDO EM VISTA QUE POSSUEM CARACTERÍSTICAS TÉCNICAMENTE PADRONIZADAS, DE AFERIÇÃO SIMPLES, CUJOS PADRÕES DE DESEMPENHO E QUALIDADE SÃO OBJETIVAMENTE DEFINIDOS POR MEIO DE ESPECIFICAÇÕES USUAIS DO MERCADO.

4 - ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS:

O ORÇAMENTO ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO SERÁ DIVULGADO APÓS O JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS, VISANDO ESTIMULAR A COMPETITIVIDADE E VIABILIZAR A NEGOCIAÇÃO DE MANEIRA MAIS NATURAL, EM CONSONÂNCIA COM O INTERESSE PÚBLICO.

NESSE SENTIDO JÁ SE MANIFESTOU O TCU: “**NO CASO, A ADMINISTRAÇÃO NÃO DIVULGOU A PLANILHA E CONTRATOU COM PREÇOS INFERIORES EM 50% A ESTA**”. (FONTE: TCU. PROCESSO Nº 500.117/96-9. DECISÃO Nº 097/1997- PLENÁRIO)” (GRIFO NOSSO)

5 - ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

POR SE TRATAR DE LICITAÇÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS, A ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA SERÁ VERIFICADA NO MOMENTO DA CONTRATAÇÃO.

6 - PRAZO E LOCAL DE ENTREGA: OS PRODUTOS SOLICITADOS DEVERÃO SER ENTREGUES NOS RESPECTIVOS SETORES REQUISITANTES. APÓS RECEBIMENTO DA ORDEM DE FORNECIMENTO, O LICITANTE TERÁ O PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS PARA EFETIVAR A ENTREGA.

7 - PRAZO DE PAGAMENTO: ATÉ 30 (TRINTA) APÓS A ENTREGA DA MERCADORIA, MEDIANTE A APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL DEVIDAMENTE APROVADA PELO SETOR REQUISITANTE, ACOMPANHADA DE COMPROVANTES DE REGULARIDADE PERANTE O INSS E FGTS.

8 - ÓRGÃO REQUISITANTE:

GESTOR DO CONTRATO: DANILO LOPES SANTANA

FISCAL DO CONTRATO: LUCAS VITOR GONÇALVES

DANILO LOPES SANTANA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE